

证券代码: 600221 900945

股票简称:海南航空海航 B 股

编号: 临 2015-049

海南航空股份有限公司 关于延长公司股东海航集团有限公司承诺履行期限的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,并对公告中的任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

2012 年 4 月,为避免并有效解决与海南航空股份有限公司(以下简称"公司" 或"海南航空") 未来可能存在或潜在的同业竞争情形, 公司股东海航集团有限公司 (以下简称"海航集团")出具了《海航集团有限公司关于解决未来可能存在或潜在 的同业竞争问题的承诺》。自作出上述承诺以来,海航集团积极推进旗下 4 家航空公 司相关股权的托管及注入工作,已于2012年9月委托海南航空管理其持有的天津航 空有限责任公司(以下简称"天津航空")、西部航空有限责任公司(以下简称"西部 航空")、北京首都航空有限公司(以下简称"首都航空")、香港航空有限公司(以下 简称"香港航空") 股权; 另因在筹划香港航空股权注入过程中难以满足当地监管要 求,同时香港航空正在筹备上市,按照香港特别行政区现有法规及实践操作,继续推 进股权注入将对香港航空的独立运营及股票发行带来不利影响,因此海航集团于 2014 年 9 月变更其将香港航空股权注入公司的承诺。截至目前,海南航空已取得了 相关航空公司的部分股权,并已于 2015 年 4 月公告拟通过非公开发行募集资金 80 亿元收购并增资天津航空。但由于部分航空公司生产经营、安全配套保障措施及众多 管理对接事官复杂等原因,首都航空及西部航空的股权注入工作尚未履行完毕: 另外 由于香港航空的上市工作正在推进中,香港航空股权的转让工作尚未完成。为更有效 的避免并解决未来可能存在或潜在的同业竞争情形,海航集团拟变更其所做上述承诺 的履行期限,具体情况如下:

一、海航集团在公司 2012 年度非公开发行中所做承诺的具体内容

为避免并有效解决与海南航空未来可能存在或潜在的同业竞争情形,海航集团承诺如下:



- 1、为了满足上市公司的规范要求,海航集团承诺依照合法程序,依据国家及相 关地区法律法规的规定及行业主管部门的批复同意,在海南航空 2012 年中报披露前 完成海南航空对海航集团直接或间接持有的航空公司股权的托管事宜。
- 2、根据海南航空主营业务发展需要及盈利状况,自本次非公开发行实施之日起 36 个月内,依据国家及相关地区法律法规的规定及行业主管部门的批复同意,通过 股权转让或其他重组行为,将海航集团直接或间接持有的包括天津航空有限责任公 司、西部航空有限责任公司、北京首都航空有限公司、香港航空有限公司在内的航空 公司股权注入海南航空。

二、海航集团拟申请变更承诺履行期限的原因

1、天津航空有限责任公司

为积极推进股权注入,2013年6月及2014年7月,经海南航空董事会、股东大会审议通过,同意对天津航空进行两次现金增资,目前海南航空持有天津航空39.06%股权,为天津航空的第二大股东。

根据海南航空于 2015 年 4 月发布的非公开发行 A 股股票预案,海南航空拟使用 80 亿元募集资金购买海航集团间接持有的天津航空 48.21%股权并对天津航空进行增资,本次发行完成后,海航集团持有的天津航空股权将全部注入海南航空,并履行完毕解决同业竞争承诺。鉴于海南航空本次非公开发行项目正处于推进阶段,尚需取得中国证监会核准发行,海航集团拟申请将天津航空股权注入承诺延期履行。

2、北京首都航空有限公司

首都航空原名"金鹿公务机有限公司",是国内首家涉足公务机领域的航空公司,于 2004 年 7 月获批试点旅游包机,2006 年 8 月获批经营旅游包机,2006 年 10 月,更名为金鹿航空有限公司,运营资质由通用航空改为公共航空,是一家以旅游为先导,以商务出行为补充,兼具公务机包机业务及大型商务旅游包机业务的创新型航空公司。为积极推进股权注入,2012 年 12 月,经海南航空董事会、股东大会审议,同意受让海航旅游集团有限公司持有的北京首都航空控股有限公司(以下简称"首航控股",其当时持有首都航空 100%股权)股权,目前海南航空持有首航控股 19.6%股权。

首都航空定期航班及旅游包机业务遍布全国各地,主要运营基地有北京、三亚、



西安、广州、海口、杭州、丽江、桂林等,自首都航空股权托管以来,海航集团与海南航空积极推进管理对接等工作,但由于首都航空涵盖民用航空、公务机及旅游包机等众多业务,与海南航空现行主营业务有所差别,生产经营、安全配套保障措施及众多管理对接事宜复杂,且海南航空运营公务机及旅游包机业务经验不足,预计还需24个月才能实现有效对接。

3、西部航空有限责任公司

为积极推进股权注入,2013年12月,经海南航空董事会、股东大会审议,同意 对西部航空进行现金增资,目前海南航空持有西部航空19.44%股权。

西部航空从 2012 年下半年开始在国内率先启动低成本航空运营模式转型的工作,致力于打造成为相关产业配套平衡、服务性价比较高的低成本航空集团。西部航空通过对市场销售、辅营销售、运行效率提升、旅客全服务链体系建设、航线网络规划及成本控制等方面的全方位变革,取得了较好的成效,提高了工作效率,降低了运营成本,目前已基本搭建起低成本航空运营模式,但仍有进一步发展空间。自西部航空股权托管以来,海航集团与海南航空积极推进管理对接等工作,但由于西部航空的低成本经营策略和海南航空有所差别,其生产经营、安全配套保障措施及众多管理对接事宜复杂,预计还需 24 个月才能实现有效对接。

4、香港航空有限公司

2014 年 9 月,海南航空股东大会已批准海航集团变更其将香港航空股权注入海南航空的承诺,同意海航集团于原承诺到期前将香港航空股权转让给独立第三方以解决与海南航空未来可能存在或潜在的同业竞争情形。海航集团自变更承诺履行方式以来,积极寻找独立第三方受让香港航空股权,并在向香港联交所提交的上市申请文件中明确了股权重组计划,但由于香港航空上市工作正在推进中,不排除海航集团将根据香港航空上市的整体工作安排,重新寻找合适的股权受让方并向其转让持有的香港航空股权,逐步降低及解决与海南航空未来可能存在或潜在的同业竞争情形,上述工作预计将在 24 个月才能完成。

鉴于上述原因,根据中国证监会《上市公司监管指引第4号—上市公司实际控制 人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》,经综合考虑承诺涉及的4家



航空公司以及海南航空实际经营情况及发展战略,海航集团拟提请海南航空董事会、股东大会批准予以延期履行上述同业竞争承诺。如该承诺变更申请获得海南航空股东大会批准,海航集团将积极与海南航空推进首都航空、西部航空管理对接,以及香港航空股权重组等工作,并自变更承诺报经股东大会审议通过之日起 24 个月内将天津航空、首都航空、西部航空股权注入海南航空,将香港航空股权转让给独立第三方。

三、变更承诺履行期限后承诺内容

此次海航集团有限公司只是对承诺履行期限进行了延长,承诺内容未变,变更后的承诺具体如下:

为避免并有效解决与海南航空未来可能存在或潜在的同业竞争情形,海航集团承 诺如下:

- 1、为了满足上市公司的规范要求,海航集团承诺依照合法程序,依据国家及相关地区法律法规的规定及行业主管部门的批复同意,在海航集团将其直接或间接持有的包括天津航空有限责任公司、西部航空有限责任公司、北京首都航空有限公司在内的航空公司股权注入海南航空以及将其间接持有的香港航空有限公司股权转让给独立第三方之前,继续委托海南航空对海航集团直接或间接持有的航空公司股权的托管事宜。
- 2、根据海南航空主营业务发展需要及盈利状况,自本次变更承诺获得股东大会审议通过之日起 24 个月内,依据国家及相关地区法律法规的规定及行业主管部门的批复同意,通过股权转让或其他重组行为,将海航集团直接或间接持有的包括天津航空有限责任公司、西部航空有限责任公司、北京首都航空有限公司在内的航空公司股权注入海南航空,将间接持有的香港航空有限公司股权转让给独立第三方并同时解除香港航空股权托管事宜,以解决与海南航空未来可能存在或潜在的同业竞争情形。

四、变更承诺对上市公司的影响

鉴于海航集团正积极推进天津航空、首都航空、西部航空股权注入上市公司相关 工作,本次承诺延期履行,将进一步促进海航集团与海南航空的管理有效对接等工作, 承诺延期有利于保护全体股东的利益,不存在损害公司和其他股东特别是中小股东利 益的情形。

五、独立董事意见



海航集团变更 2012 年对公司所作承诺履行期限,将促进海南航空与海航集团对相关航空公司的管理对接工作,有利于保护海南航空全体股东的利益,不存在损害公司和其他股东特别是中小股东利益的情形。

六、备查文件

- 1. 董事会决议、监事会决议;
- 2. 经独立董事签字确认的独立董事意见。

海南航空股份有限公司 董事会 二〇一五年六月二十七日